
              

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 20/2024 

privind aprobarea Devizului General si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie 

„Elaborarea Planului Urbanistic General al orașului Geoagiu  și a regulamentului local aferent”  

 

Consiliul Local al orașului Geoagiu, judetul Hunedoara   

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 19/29.01.2024, referatul de aprobare al primarului orasului 

Geoagiu, înregistrat sub nr. 19/29.01.2024 ca instrument de initiere al proiectului de hotarare, din care rezulta 

necesitatea si oportunitatea aprobarii Devizului General si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investitie „Elaborarea Planului Urbanistic General al orașului Geoagiu  și a regulamentului local aferent”, 

raportul de specialitate al   Arhitectului Șef  nr. 19/29.01.2024, precum și avizul favorabil al Comisiei de 

specialitate pentru agricultura, activitati economico-financiare, amenajarea teritoriului si urbanism înregistrate 

sub nr. 64/29.01.2024; 

Ținând seama de Contractul de servicii de proiectare pentru elaborarea Planului Urbanistic General al 

orasului Geoagiu nr. 3666/06.07.2011 încheiat cu UNIVERSITATEA DE ARHITECTURA SI URBANISM 

“ION MINCU” – CENTRUL DE CERCETARE, PROIECTARE, EXPERTIZA SI CONSULTING; 

În baza dispozițiilor: 

- H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico- economice aferente 

investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiții și lucrări de intervenție; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 46, art. 50 din legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 5 din Normele Metodologice pentru derularea programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau 

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, aprobate 

prin HGR nr. 1137/2023; 

In baza dispoziţiilor art. 129 alin. 2 lit. ”c”,  alin. (6)  lit. “c“, art. 139 alin. (3) lit. ”e”  si ale art. 196 

alin. (1), lit.”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂSTE 

Art. 1.  Se aprobă  Devizul General pentru obiectivul de investitie „Elaborarea Planului Urbanistic 

General al orașului Geoagiu  și a regulamentului local aferent”, potrivit Anexei nr. 1, care face parte 

integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de investiții „Elaborarea 

Planului Urbanistic General al orașului Geoagiu  și a regulamentului local aferent”   prevăzuti în Anexa 

nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 3. Se aproba suportarea din bugetul local al orasului Geoagiu a cofinantarii proiectului, respectiv 

finantarea cheltuielilor neeligibile si/sau conexe, care asigura implementarea proiectului, astfel cum acestea 

vor rezulta din  contractele de servicii, dupa caz. 

    Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  nr. 

554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art. 5.  Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Arhitectului Şef;  Compartimentului buget, financiar,  

Geoagiu, 30.01.2024 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 



              

 

 

 

ANEXA nr.1 la HCL Geoagiu nr. 20 / 30.01.2024 

 

 

 

 

 

Devizul General pentru obiectivul de investitie  

„Elaborarea Planului Urbanistic General al orașului Geoagiu  și a regulamentului local aferent” 

 

 

 

 

 

                Prezenta anexă conține un număr de 1 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              

 

 

ANEXA nr. 2 la HCL Geoagiu nr. 20/30.01.2024 

 

 
INDICATORI TEHNICO ECONOMICI pentru obiectivul de investitii: 

„Elaborarea Planului Urbanistic General al orașului Geoagiu  și a regulamentului local aferent” 

 

 

Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, 

fara TVA, in conformitate cu devizul general anexat – Anexa 1 

Valoarea totala a investitiei este: 

- valoare fara TVA: 345.121,68 lei. 

- valoare TVA: 65.573,12 lei. 

- valoare totala inclusiv TVA: 410.694,80 lei.  

Din care:  

I. Cheltuieli eligibile ce se asigura de la Bugetul de Stat 

- valoare fara TVA: 179.550,25 lei. 

- valoare TVA: 34.114,55 lei. 

- valoare totala inclusiv TVA: 213.664,80 lei 

II. Cheltuieli neeligibile  

- valoare fara TVA: 165.571,43 lei. 

- valoare TVA: 31.458,57 lei. 

- valoare totala inclusiv TVA: 197.030,00 lei.  

Suma care se deconteaza in anul 2024: 93.895 lei, inclusiv TVA. 

Termen de finalizare: 31.12.2024. 

  

Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 


